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ALBERTS EINŠTEINS UN LATVIJA 

JĀNIS STRADIŅŠ 1979. gads ieies zinātnes vēsturē kā Einšteina 
gads, kad visā pasaulē atzīmēja 100. gads­
kārtu, kopš dzimis izcilais fiziķis, relativitā­
tes teorijas radītājs, Nobela prēmijas laure­
āts Alberts Einšteins. Izdevniecība «Zi­
nātne» drīzumā laidīs klajā J. Strādina grā­
matu «Lielās zinātnes pasaule un mēs». Ar 
autora atļauju dodam mūsu lasītājiem 
iespēju iepazīties ar nedaudz saīsinātu vienu 
šīs grāmatas nodaļu. 

Mūsu nolūks nav izgaismot Alberta 
Einšteina zinātnisko devumu, kura 
abas relativitātes teorijas, speciāla 
un vispārīgā, gan ieņem diženāko 
vietu, bet nebūt neizsmeļ to. Ein­
šteina diženums, mūsuprāt, vis­
spilgtāk izpaudās spējā uzdot jau­
tājumus, no kuriem kļūst neomu­
līgi — tiktāl tie nesaistās ar ierasto 
un vispārpieņemto. 

Un, kaut arī neaplūkosim Ein­
šteina mācības fizikā un filozofijā, 
laikam tomēr jāapzinās: viņš bija 
diženākais XX gadsimta zinātnieks 
un varbūt viens no diženākajiem, 
kas jebkad dzīvojis. Slavenais pa­
domju fiziķis teorētiķis Nobela prē­
mijas laureāts Ļevs Landaus, vēr­
tējot XX gadsimta fiziķus teorētiķus 
logaritmiskajā skalā, Einšteinam 
pierakstīja ciparu 2, bet pārējiem 
teorētiskās fizikas veidotājiem — 
N. Boram, V. Heizenbergam, L. de 
Broļjī, E. Srēdingeram un citiem — 
ciparu 1, pats sev atstādams 0,5. 
Tātad viņa uztverē Einšteins bijis 
vismaz par kārtu lielāks nekā pārē­
jie. Tādēļ ari Einšteinu mēs netitu-
lējam «Nobela prēmijas laureāts», 
«profesors», «akadēmiķis», bet sa­
kām vienkārši «Einšteins». Jo Ein­
šteins nav tikai zinātnieks, fiziķis, 

dažādu teoriju veidotājs — Ein­
šteins ir jēdziens . . . 

Varbūt nav īsti piedienīgi ap ģē­
niju virknēt novadpētnieciskus 
sīkumus, taču, vācot materiālus te­
matam «Einšteins un Latvija», ir 
iznācis sastapties ar faktiem, no 
kuriem vismaz dažus gribētos celt 
priekšā plašākai sabiedrībai. Te 
būs gan Einšteina slavas atstari 
mūsu pieticīgajā nostūrī, gan Ein­
šteina saskare ar viļņu riņķiem, kas 
nākuši no mūsu ezerā iemesta ak­
mens. 

Atcerēsimies, ka viens no jaunā 
Alberta Einšteina skolotājiem Švei­
ces federālajā tehniskajā augst­
skolā Cīrihē — Kaunā (precīzāk, 
tās priekšpilsētā Aleksotā) dzimu­
šais pazīstamais matemātiķis un 
fiziķis Hermanis Minkovskis 
(1864—1909), kas īsi pirms savas 
priekšlaicīgās nāves zinātnei deva 
relativitātes teorijas ģeometrisko 
iztulkojumu, ievadot jēdzienu par 
hiperbolisku četrdimensiju telpu, — 
nav varējis saprast , kā Einšteins, 
kas, pēc viņa domām, bijis parasts, 
ne īpaši apdāvināts students, spējis 
radīt šo apbrīnojamo, diženo teo­
riju! 

Bet Šveices federālajai augstsko­
lai (ETH) pērnajā gadsimtā bija 
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rosīgi sakari ar Rīgas Politehnisko 
institūtu. Vēl vairāk, pēdējais dibi­
nāts pēc Cīrihes augstskolas pa­
rauga un daudzi XIX gs. nogales 
Rīgas profesori nākuši no Šveices. 
Rīgas astronomijas profesors 
A. Beks, piemēram, bija slavenā Cī­
rihes zinātnieka V. Fīdlera skol­
nieks (pēdējais mācīja Einšteinam 
tēlotāju ģeometriju). Ir izdevies no 
Šveices saņemt ļoti plašo Beka un 
Fīdlera saraksti — pirmais tēlo ap­
stākļus Rīgā, kur toreiz strādāja 
fizikālās ķīmijas pamatlicējs Vil­
helms Ostvalds, otrs — to vidi, 
kurā dažus gadus vēlāk būs jāmā­
cās jaunajam Einšteinam. 

Ostvalds un Einšteins . . . Negai­
dīti ir atklājušies fakti, kas abus 
šos vārdus saista jo cieši kopā. 
1901. gadā, absolvējis Cīrihes 
augstskolu, Einšteins publicēja 
savu pirmo zinātnisko rakstiņu 
«Secinājumi no kapilaritātes parā­
dībām», kas veidojies Ostvalda 
ievērojamās mācību grāmatas (ku­
ras pirmizdevums sarakstīts Rīgā) 
ietekmē un kur mēģināts dot jaunu 
iztulkojumu dažām Ostvalda darbā 
izsacītajām atziņām. Starp citu, šī 
Ostvalda grāmata ir pirmais litera­
tūras avots, bet pats Ostvalds — 
pirmais zinātnieks, ko savos darbos 
citē Einšteins. 

Pirmā panākuma iedrošināts, Al­
berts Einšteins sūta Vilhelmam 
Ostvaldam uz Leipcigu (Ostvalds 
tai laikā bija turp pārcēlies no 
Rīgas) vēstuli: 

«Cīrihe, 1901. gada 19. martā. 
Augsti godātais profesora kungs! 
Tā kā Jūsu darbs par vispārīgo ķī­
miju ir ierosinājis klātpielikto rak­
stiņu, iedrošinos Jums nosūtīt 
vienu tā eksemplāru. Izmantodams 
gadījumu, atļaujos vaicāt, vai Jums 
nebūtu vajadzīgs matemātisks fizi­
ķis, kurš ir speciālists absolūtos 

mērījumos. Iedrošinos jautāt tikai 
tādēļ, ka esmu bez līdzekļiem un 
vienīgi šāda vieta nodrošinātu man 
iespēju tālāk izglītoties. Parakstos 
ar patiesu cieņu Alberts Einšteins. 
Via Bigli 21, Milāna, Itālija.» 

Komentējot šo vēstuli, jāpiebilst, 
ka Einšteins tikai pirms pusgada 
bija beidzis augstskolu un pats ne­
spēja atrast pastāvīgu vietu. Arī uz 
vecākiem nevarēja cerēt — tēva 
iekārtotajai elektrotehniskajai darb-
nīcinai Milānā draudēja bankrots. 
Tādēļ darba meklējumi bija izmi­
sīgi, un pirmajai vēstulei uz Ost­
valda rakstāmgalda drīz vien pie­
vienojas pastkartīte: 

«Milāna, 1901. g. 3. aprīlī. Aug­
sti godātais profesora kungs, pirms 

1. att. A. Einšte ina v ē s t u l e V. Ostva l ­
dam (1901. g. 3 . aprīlī) — v i s a g r ī ­
n ā k ā s a g l a b ā j u s i e s E inš te ina vēs tu le . 
Or iģ inā l s a trodas Vāci jas Demokrāt i s ­
kās Republ ikas Zinātņu akadēmi jas 
arhīvā Berl īnē. V ē s t u l e s faks imi la pirm­
publ icējums. 
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pāris nedējām es at |āvos aizsūtīt 
Jums no Cīrihes nelielu rakstiņu, 
kuru tiku publicējis Vīdemaņa anā-
lēs. Jūsu spriedums par to man ir 
ārkārtīgi svarīgs, bet es neesmu 
drošs, vai toreiz beigās uzrādīju 
savu adresi, tādēļ atļaujos Jums 
paziņot adresi atkārtoti. Ar patiesu 
cieņu Jums padevīgais Alberts Ein­
šteins, cand. phys., Milāna, Via 
Bigli, 21.» 

Acīmredzot abas vēstules Ost­
valds ir atstājis bez ievērības, jo 
tām seko trešā, kuru šoreiz rakstī­
jis Hermanis Einšteins, tēvs: 

«Milāna, 1901. g. 13. aprīlī. Aug­
sti godātais profesora kungs, pie­
dodiet, lūdzams, cēlsirdīgi tēvam, 
kurš iedrošinājies sava dēla intere­
sēs traucēt Jūs, godājamais profe­
sora kungs . . . Mans dēls Alberts 
Einšteins, 22 gadus vecs, ir četrus 
gadus strādājis Cīrihes politehni­
kumā un pēdējā vasarā spīdoši 
nolicis diploma eksāmenus matemā­
tikā un fizikā. Kopš tā laika viņš 
neveiksmīgi cenšas sameklēt asis­
tenta vietu, kas viņam nodrošinātu 
tālāku izglītošanos teorētiskajā un 
eksperimentālajā fizikā. Visi, kas 
vien to spēj novērtēt, uzteic viņa 
apdāvinātību, katrā gadījumā es 
varu apgalvot, ka viņš ir neparasti 
uzcītīgs un čakls un ar lielu mīles­
tību uz savu zinātni. Mans dēls 
savā tagadējā stāvoklī jūtas dziļi 
nelaimīgs un jo dienas, jo ciešāk 
ieņem galvā ideju, ka viņa karjera 
ir beigusies un ka viņš neatradīs 
vairs atzīšanu. Turklāt viņu nomāc 
apziņa, ka viņš ir par nastu mums, 
trūcīgi nodrošinātiem ļautiņiem. Tā 
kā mans dēls vērtē Jūs, augsti go­
dātais kungs, no visiem šodien dzī­
vojošiem fizikas zinātniekiem vis­
augstāk, tad es atļaujos griezties 
tieši pie Jums ar lūgumu — izla­
siet viņa piesūtīto rakstu no «Fizi­

kas anālēm» un uzrakstiet viņam 
pāris uzmundrinošu vārdu, lai viņš 
atgūtu savu dzīves un darba 
prieku. Ja Jums turklāt būtu iespēja 
viņam pašreiz vai nākamo rudeni 
sagādāt asistenta vietu, tad mana 
pateicība kļūtu patiešām bezgalīga. 
Es vēlreiz lūdzu Jūs piedot manu 
nekaunību — rakstīt Jums šīs rin­
diņas, un atļaujos piebilst, ka ma­
nam dēlam nav ne jausmas par šo 
manu ārkārtējo vēstuli.» 

Taču arī šī aizkustinošā tēva vēs­
tule, šķiet, palikusi neatbildēta, un 
pats Ostvalds laikam nekad vēlāk 
nav apzinājies, ka noraidījis jaunā 
Einšteina pastiepto roku viņa mūža 
kritiskajā brīdī, jo visas trīs vēs­
tules a t ras tas neatbildētu vēstuļu 
mapītē tikai 1964. gadā, kad remon­
tēja Ostvalda mītni muzeju «Ener­
ģija» Leipcigas tuvumā. Vēstuļu 
kserokopijas mums laipnā kārtā 
nodeva VDR Zinātņu akadēmijas 
arhīva direktore Dr. Krista Kir-
stena, pēc tam, kad tekstu bija pub­
licējis Dr. H. G. Kerbers Berlīnē. 

Nenosodīsim tomēr Ostvaldu pā­
rāk bargi — pats viņš šai laikā 
pārcieta garīgu krīzi, kuras rezul­
tātā galu galā atstāja profesora 
vietu Leipcigas universitātē un 
zinātnisko darbu fizikālajā ķīmijā 
vispār. Nez vai šai laikā viņam 
vairs bija prātā jaunu asistentu 
piesaistīšana savai laboratorijai. 
Taču paradoksālākais šai notikumā 
ir tas, ka Ostvaldu tieši tajos ga­
dos nodarbināja problēma — kā 
atrast nākamos zinātniekus jaunat­
nes vidū, kā neļaut aiziet tiem bojā 
neatklātiem. Japānas valdības uz­
devumā viņš pat bija uzrakstījis 
grāmatu par šo tematu. Grāmata 
bija ierosinoša, arī daudz ievēro­
jamu skolnieku (vairāk nekā 
70 profesoru — fizikālās ķīmijas 
celmlaužu) Ostvalds bija izaudzi-
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nājis, bet pašu diženāko bija atgrū­
dis no sevis! 

Apsverot dziļāk, nācu tomēr pie 
secinājuma, ka Ostvalda noraidī­
jums bija Einšteina mūža lielā 
veiksme. Ostvalds būtu ievirzījis 
jauno Einšteinu jau vecojošā zināt­
nes nozarē — fizikālajā ķīmijā, 
varbūt pat licis nodarboties ar eks­
perimentu (stādieties priekšā: Ein­
šteins — eksperimentators, Ein­
šteins, kura vienīgie darbarīki bi­
juši pildspalva, papīrs un paša 
galva!) . Darbs Ostvalda vadībā 
būtu apdraudējis Einšteina indivi­
dualitāti, viņa ģeniālās, vientulībā 
iecerētās un izlolotās idejas. Labi 
vien, ka Einšteins nekļuva par mā­
cekli Ostvalda meistaru darbnīcā, 
labi vien. 

Tomēr pazīstamais amerikāņu 
fizikas vēsturnieks Dž. Holtons uz­
skata, ka Ostvalda idejas ir būtiski 
ietekmējušas jauno Einšteinu. Jau 
minētajā Ostvalda vispārīgās ķīmi­
jas mācību grāmatā noliegta kā 
atomu, tā arī visuresošā pasaules 
ētera esamība, bet šis ētera nolie­
gums taču bija noteicošā atziņa, 
izstrādājot speciālo relativitātes 
teoriju. 

Tālāko zinām no Einšteina bio­
grāfijas: galu galā viņam izdevās 
iekārtoties Bernes patentu va'dē, 
nostrādāt tur trīs gadus un to laikā 
vienpatībā veikt ievērojamākos at­
klājumus, kas 25 gadus veco jau­
nekli 1905. gadā ar rāvienu ierin­
doja slavenāko zinātnieku skaitā. 
Itin kā atriebdamies Ostvaldam, 
Einšteins deva Brauna kustības 
teorētisko pamatojumu. Tā tika pie­
radīta atomu reālā eksistence, un 
Ostvalds, kurš pirms tam bija ap­
karojis atomu mācību kā nezināt­
nisku, bija spiests šo realitāti atzīt. 

Jāpiebilst, ka vēlāk Ostvalds un 
Einšteins ir gan tikušies Berlīnes 

Zinātņu akadēmijas sēdēs, gan ap­
mainījušies lietišķām vēstulēm, tur­
klāt Ostvaldam nezinot, ka viņš 
runā ar savu noraidīto skolnieku, 
bet Einšteinam par to nebilstot ne 
pušplēsta vārda. Ja nebūtu remon­
tēta Ostvalda mītne, tad šī Ein­
šteina mūža zīmīgā epizode būtu 
palikusi neatklāta un pašas pirmās 
Einšteina rokas rakstītās vēstules 
nebūtu ieraudzījušas dienasgaismu. 

Taču Einšteins, neapšaubāmi, ir 
kļuvis slavens. Viņa relativitātes 
teorija un kvantu teorija kļuvušas 
par vētrainu diskusiju objektu. Rī­
gai par godu jāsaka, ka Einšteina 
revolucionārās idejas vietējā Da­
bas pētnieku biedrībā apspriestas 
jau samērā agri, 1911.—1917. gadā, 
turklāt kompetenti un Einšteinam 
labvēlīgā garā. To pirmie populari­
zētāji bijuši vietējie zinātnieki Ri­
hards Svinne, Andrejs Antropovs, 
Rūdolfs Meijers. Rīgas Dabas pēt­
nieku biedrības sēdē jau 1911. gada 
7.(20.) oktobrī R. Svinne nolasīja 
referātu par atomistiku, pieminē­
dams «Planka un Einšteina gais­
mas kvantu hipotēzi». 1912. gada 
3.(16.) septembra sēdē R. Svinne 
izvērsa domu par to, ka cēlonis 
ķīmisko elementu atomu masu at­
kāpei no veseliem skaitļiem esot 
Einšteina postulētais masas defekts, 
kas rodoties, kad smagāki atomi 
veidojas no vieglākiem. Un Ein­
šteina idejas par gaismas stara 
nolieci gravitācijas laukā pirmoreiz 
tika publiski apspriestas I Baltijas 
dabaszinātnieku sanāksmē Rīgā 
1912. gada 29.—31. martā, kur dis­
kusijā piedalījās R. Svinne un Rīgā 
dzimušais Pulkovas observatorijas 
astronoms Drofesors T. Vitrams. 
1914. gada 12.(25.) maija sēdē pro­
fesors Kārlis Kupfers (ģeometrs un 
botāniķis reizē — reta kombinā­
cija!), apspriežot A. Antropova 
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referātu par telpu, laiku, pasaules 
ēteri un relativitāti, norādījis, ka 
līdzīgas idejas jau agrāk izsacītas 
ģeometrijā, acīmredzot domādams 
Lobačevska, Gausa un Rīmaņa 
neeiklīda ģeometrijas principus. 

Divdesmito gadu sākumā, drīz 
pēc Einšteina paredzēto Merkura 
perihēlija noviržu atklāšanas, pa­
rādījās Einšteina ideju pirmie po-
pularizējumi arī latviešu valodā. 
Visagrāk (1922) par relativitātes 
teoriju rakstījuši Sorbonnas univer­
sitātes absolvents — astronomijas 
un matemātikas skolotājs Alek­
sandrs Grāvītis («Svarīgs iegu­
vums zinātnē») un matemātiķis 
Kārlis Zalts («Einšteina relativitā­
tes teorija»), pēc tam kāds «Skor­
pions» aprakstījis kņadu «ap rela­
tivitātes teoriju». Nopietnāk par to 
raksta Jānis Straubergs, kuru dau­
dzi pazīst kā Rīgas senatnes pēt­
nieku. Mazāk būs to, kuri zinās, ka 
J. Straubergs bijis pēc izglītības 
matemātiķis, N. Zukovska un 
S. Capligina skolnieks. 1922.— 
1923. gadā viņš specializējās aero­
dinamikas un balistikas nozarēs 
Getingenas Universitātē, cerot uz 
turpmāku darbu šajā novadā Lat­
vijas universitātē. Žurnālā «Do­
mas» (1924, 8. nr.) publicēts 
J. Strauberga raksts «Relativitātes 
teorija», bet 1925. gadā latviešu 
valodā iznāca brošūra ar paša Ein­
šteina rakstu «Par speciālo rela­
tivitātes teoriju», ko latviešu va­
lodā «no desmitā vācu izdevuma 
tulkojis ar autora atļauju J. Strau­
bergs». Tā ir Einšteina populārās 
grāmatas «Uber die spezielle und 
allgemeine Relativitātstheorie (ge-
meinverstāndlich)» (1917) pirmā 
daļa. No J. Strauberga atstātajiem 
rokrakstiem (glabājas V. Lāča Lat­
vijas Valsts bibliotēkā) secināms, 
ka latviski bijusi pārtulkota visa 

Einšteina grāmata, tomēr klajā nā­
kusi tikai pirmā daļa. Otrā daļa 
«Par vispārējo relativitātes teoriju» 
atlikta vēlākam laikam un dienas­
gaismu tā arī neieraudzīja «komer­
ciālu apstākļu» dēļ. Arī J. Strau-
bergam pašam neizdevās strādāt 
iecerētajā nozarē, — viņš sāka pētīt 
vecas matemātikas grāmatas, tad 
Rīgas skolu vēsturi, pēdīgi, Rīgas 
vēsturi vispār —• no matemātikas 
skolotāja bija izveidojies bibliote­
kārs un vēsturnieks. 

Tajā pašā 1925. gadā Rīgā 
iznāca vēl otra grāmata par Ein­
šteina teoriju: «Relativitātes teori­
jas pasaules uzskats. Populārs 
ievads Einšteina telpas un laika 
mācībā. Pēc Dr. H. Smidta atstās­
tījis Dr. A. Liberts». Sis A. Liberts, 
Latvijas Universitātes eksperimen­
tālās fizikas docents, savā laikā 
bija beidzis Cīrihes universitāti un 
acīmredzot studiju gados sīki iepa­
zinies ar Einšteina mācību un dis­
kusijām ap to. 

Arī turpmākajos gados interese 
par Einšteinu Rīgā neatslāba. Rī­
gas laikrakstos publicēts daudz 
rakstu un ziņojumu par Einšteinu, 
viņa domas par miera saglabāšanu, 
par ebreju un arābu mierīgu sadzī­
vošanu Palestīnā. īpaši daudz šādu 
rakstu parādījās 1929. un 1930. gadā 
sakarā ar Einšteina dzīves un 
darba jubilejām. To skaitā profe­
sora M. Centneršvēra raksts, 
J. Kaplāna veltījums Einšteinam 
dzejā, reportāžas par Einšteina 
dzīvi. Rīgas prese dzīvi reaģēia uz 
Einšteina cīņu pret nacismu Vācijā, 
pārdrukājot, piemēram, Einšteina 
slaveno vēstuli Prūsijas Zinātņu 
akadēmijai pēc Hitlera nākšanas 
pie varas. 

Sai sakarā gribu pārstāstīt kādu 
mīklainu notikumu, kuru neesmu 
atšķetinājis līdz galam. 1965. gada 
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rudens novakarē mana skolotāja 
nelaiķa akadēmiķa S. Hillera dzī­
voklī divatā pārrunājām mūsu zi­
nātnes dzīves problēmas. Liekas, 
nupat bija viesojies kāds ievēro­
jams ārzemju zinātnieks, jo S. Hil­
lers pacilāts runāja, cik tagad 
dzīve ritot strauji, nav pat salīdzi­
nāma ar provinciālo pirmskara 
Rīgu. Piekritu, taču minēju, ka arī 
agrāk Rīgā ar lekcijām bija vieso­
jušies I. Pavlovs un M. Planks, 
H. Drīšs un R. Virhovs. «Jā, un vai 
zināt, Rīgā taču ir bijis arī Alberts. 
Einšteins,» negaidīti iestarpināja 
Hillers. Nē, par šādu apmeklējumu 
gan nebiju dzirdējis, tāds nekur 
nebija pieminēts. Nu tas taču sa­
protams, Einšteins Rīgā viesojies 
inkognito, 1930. vai 1931. gadā, 
kad viņš, Hillers, mācījies ģimnā­
zijas 2. klasē. Esot apmeties «Pē­
terburgas viesnīcā», iepretī pilij, un 
viesojies pie paziņām Rīgas Jūr­
malā, kur pavadījuši saturīgu va­
karu. Einšteins esot ievērojis arī 
viņu, toreiz vēl pusaudzi, brītiņu 
parunājies un bijis apmierināts ar 
viņa zināšanām fizikā, — tālu 
iešot. Sīkāk apstākļus nezinot un 
neatceroties vairs, bet dzīvi esot 
vēl daži aculiecinieki, tikai tie dzī­
vojot tālumā, pacentīšoties samek­
lēt adreses. 

Pierakstīju šo sarunu un vairāk­
kārt atgādināju «šefam» solījumu 
sameklēt adreses, taču ik reizes 
profesors aizbildinājās ar nevaļu, 
pēdīgi sacīja, lai taču pats uzrak­
stot uz Einšteina arhīvu Prinstonā, 
gan jau tur vajadzīgie materiāli 
būšot. Aizņemtības dēļ viss tā arī 
palika, un, atklāti runājot, ne visai 
ticēju šim apgalvojumam, uztvēru 
to kā mazu mistifikāciju, kādas sev 
palaikam mēdza atļauties profesors 
Hillers. 

Šodien, kad Hillera vairs nav 
dzīvajo vidū, atcerējos nu jau pa-
seno sarunu. Nolēmu tomēr pār­
baudīt, vai stāstījumā nav racio­
nāls grauds, sak, kas gan pasaulē 
nenotiek. Aprakstīju to apmēram 
tādā veidā, kā izklāstu tagad, 
diviem ievērojamākiem Einšteina 
pētniekiem — profesoram Borisam 
Kuzņecovam Maskavā un profeso­
ram Fridriham Hernekam Berlīnē. 
Pat ja Einšteins Rīgā nebūtu vie­
sojies, varbūt viņi varētu konkreti­
zēt kādus Einšteina sakarus ar 
Rīgu (varbūt ar profesoru Centner-
švēru, kurš vienlaikus ar Einšteinu 
pētījis «kritiskās parādības» šķīdu­
mos, varbūt ar kādiem no Rīgas 
studentiem, kuriem Einšteins rak­
stījis ieteikuma vēstules?). 

No abiem Einšteina pētniekiem 
saņēmu laipnas atbildes vēstules. 
Ne viens, ne otrs gan nekā kon­
krēta par Einšteina Rīgas apmeklē­
jumu, ne arī par viņa pazīšanos ar 
rīdziniekiem pastāstīt nemācēja, 
bet abi neizslēdza, ka šāds apmek­
lējums principā būtu varējis notikt. 

«Nav izslēgts,» rakstīja F. Her-
neks, «ka Einšteins 1929./30. gadā 
inkognito būtu apmeklējis Rīgu. 
No man zināmiem materiāliem šāds 
apmeklējums gan nav konstatē­
jams. Taču mēs, vēsturnieki, zinām, 
ka bieži notiek lietas, kuras netiek 
atzīmētas aktos.» 1929. un 
1930. gadā Einšteina mūžā bijuši 
dramatiski momenti — bēgšana no 
jubilejas kņadām, jaunākā dēla 
psihiskā saslimšana, kuras dēļ 
zinātnieks ilgāku laiku nav rādījies 
sabiedrībā un viņa pēdas palaikam 
zudušas. 

Un tā nu tomēr nododu atklātī­
bai visus šos faktus. Pēc šo datu 
publicēšanas žurnālā «Zvaigzne» 
(1979, 7. nr.) atsaucās bijušais 
rūpnīcas VEF inženieris M. Boss, 
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apgalvojot, ka kopā ar kolēģiem 
A. Jeksti un E. Butulu tikušies ar 
Einšteinu Rīgā 1931. gada vasarā. 
To pašu ziņo arī skolotājs R. Eglī-
tis, Einšteina ierašanos Rīgā ap­
stiprina arī Latvijas Valsts univer­
sitātes profesors H. Gode. Taču 
dokumentāla apstiprinājuma jopro­
jām trūkst. Kā liecina pētījumi 
Latvijas PSR Centrālajā Valsts ar­
hīvā, Latvijas Iekšlietu ministrijas 
Administratīvais departaments Vā­
cijas pilsonim Albertam Einšteinam 
ne 1930., ne 1931. gada vasarā 
iebraukšanas vīzu nav izdevis 
(1979. g. 18. jūnija arhīva izziņa). 
Gan ļoti maz cerību, ka kāds no 
lasītājiem varētu papildināt ar kaut 
ko pozitīvu, bet ja nu tomēr? Katrā 
ziņā, ja šīs rindkopas neatklās jau­
nus faktus Einšteina biogrāfijā, tad 
tās varēs palikt kā mazs papildinā­
jums S. Hillera biogrāfijai, ko paš­
reiz veidojam. 

Kad 1931.—1932. gadā Rīgā vie­
tējie inteliģenti — antifašisti 
izdeva krievu valodā žurnālu 
«Nord-Ost», viņi ierosināja aptauju 
«Eiropa un karš», griežoties šai 
sakarā pie daudziem Eiropas ievē­
rojamiem darbiniekiem. Atsaucās 
Stefans Cveigs, Anrī Barbiss un 
arī Alberts Einšteins. Einšteina 
vēstule, publicēta tulkojumā no 
vācu valodas, skanēja šādi: «Ka­
mēr starptautiskā arbitrāža neno­
drošinās visu strīdus jautājumu 
izšķiršanu un nebūs radīti šķēršļi 
apbruņojuma ražošanai, mēs varam 
būt pārliecināti, ka kari vienmēr 
atkārtosies. Ja mūsu civilizācija 
neatradīs sevī morālu spēku šī ļau­
numa apslāpēšanai, to piemeklēs 
iepriekšējo civilizāciju liktenis, 
t. i., noriets un bojāeja.» 

Sis Einšteina 1932. gada pare­
dzējums diemžēl daļēji piepildījās. 
Sākās otrais pasaules karš, hitle­

riešu invāzija skāra ari Latviju un 
pēc nepilniem desmit gadiem «Zem­
gales gada grāmatā» kāds «latvie­
tis», kura vārdu pieminēt Einštei­
nam veltītajā apcerē būtu zaims, 
rakstīja šādas neķītras rindas: 

«Novērtējot pagājušā gada ievē­
rojamākos notikumus, nevaram vēl 
noklusēt to lielo prieku, ko sajūtam 
par žīdu jautājuma atrisināšanu 
mūsu z e m ē . . Latvijas operā vai­
rākus gadus diriģēja «pasaulsla­
venais», bet no Vācijas padzītais 
žīds Leiba Blehs, bez tam atradās 
ne mazums ļaužu, kas popularizēja 
seksuālpsihologa Sigismunda 
Freida un pseidozinātnieka Ein­
šteina «atziņas», tulkoja Stefanu 
Cveigu, Remarku un tamlīdzīgus 
garus . Tagad mēs esam atraduši 
atkal savu dabīgo vietu Eiropā, 
tanī jaunajā Eiropā, kuru ceļ un 
plānveido Ādolfs Hitlers . . Nekad 
latviešu ganu zēns vai zemnieks un 
amatnieks nelasīs Čerčila slavenās 
runas un Bernharda Šova sajuku­
šās prātulas oriģinālā.» 

īss bija to ļautiņu laiks, kuri 
izdeva fotoalbumu ar Einšteina at­
tēlu un parakstu zem tā «Vēl nav 
pakārts», bet būt šāds laiks bija. 
Un Einšteins, kurš bija vairījies, 
bēdzis no politikas, tika ierauts ari 
šajā sarežģītajā virpulī. 

Zinātne bija saaugusi ar politiku 
un kļuvusi par tās sastāvdaļu lie­
lākā mērā nekā jebkad. 

Padomju varas gados ne vienu 
reizi vien Einšteins «viesojies» arī 
mūsu izdevniecībās. Laisti klaja 
populāri Einšteina relativitātes teo­
rijas izklāsti un viņa mūža gājuma 
apraksti , par ko rūpējušies J. Ikau-
nieks, V. Veldre, I. Rabinovičs, 
C. Šklenniks. 1 Interesi izraisījis arī 
poļu zinātnieka L. Infelda rakstītās 
Einšteina biogrāfijas latviskais tul-
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kojums 2, kā arī F. Herneka grā­
mata 3 . 

Un beidzot — Ojāra Vācieša 
poēma «Einšteiniāna» (1962), kurā 
filozofiskā aspektā tverts Einšteina 
humānisms un viņa personības 
loma 20. gadsimta pasaulē . . . 

Gan Einšteina personība, gan 
viņa idejas tātad rosinājušas ne 
tikai dažādu nozaru zinātniekus, 
bet arī mūsu rakstniekus, dzejnie­
kus un māksliniekus. 

Daudzi, arī šo rindiņu rakstītājs, 
daudzkārt būs mēģinājuši smelties 
no Einšteina populārajiem rakstiem 
un vēstulēm un ik reizes atraduši 
jaunas nianses neaptveramajā 
gara smalkumā un bagātībā. Caur 
Einšteinu guvuši dzijāku ieskatu 
gan mūsdienu zinātnes, gan laik­
meta problēmās. Lielu iespaidu uz 
mani atstājis to vietu apmeklējums, 

1 R a b i n o v i č s I., S k l e ņ ņ i k s C. 
Lielais E inš te ins . — A s t r o n o m i s k a i s kalen­
dārs 1969. R., 1968, 130 .—157. lpp.; R a ­
b i n o v i č s I., S k l e ņ ņ i k s C. Alberts 
E inš te ins . — « Z v a i g ž ņ o t ā debess», 
1969. gada z iema, 42 , 2 5 . - 2 9 . lpp. 

2 I n f e l d s . L. M a n a s a t m i n a s par 
Einšte inu. R., 1965. 

3 H e r n e k s F. Alberts E inš te ins R., 
1968. 

kur risinājusies Einšteina mūža 
drāma — Berlīne un Berne, Cīrihe, 
Prāga un Kaputa netālu no Pots-
damas. Tik dīvaini, gandrīz mis­
tiski ir apzināties, ka esam bijuši 
šī neparastā cilvēka laikabiedri. 
To labi izsacījis arī Ojārs Vācietis 
savās Einšteina simtgadei veltīta­
jās «Cīņā» publicētajās rindās: 

«Einšteins var būt domubiedrs 
vai oponents. Visādi. Tikai pavi­
sam nevisāda ir šī gara milža ne 
vārdos, ne skaņās, ne krāsās neiz­
sakāmā cilvēka garīgās pasaules 
neizsmeļamo iespēju demonstrācija 
kontrastā ar cilvēku kompromitējo­
šiem patērētāja filozofijas kano­
niem. Šajā garīgās atdeves ziņā 
starp zinātni un mākslu nav starpī­
bas. Vairums zin vienīgi to, ka Ein­
šteins staigāja tupelēs bez zeķēm. 
Var staigāt pilnīgi basām kājām •— 
einšteinu būtību tas nemaina. Ir 
visiem kopīgais, nenoliedzamais 
Einšteins un ir katram savs. Man 
Einšteina darīšanas jauda, pats 
darāmais un Einšteina likteņgaita 
ir — XX gadsimta cilvēks simbola 
pakāpē. Ne elka, bet — simbola pa­
kāpē.» 

J A U N U M I ļ J A U N U M I g Lai varētu l ie tderīgāk i z m a n t o t dabisko 
a p g a i s m o j u m u , d a u d z ā s v a l s t ī s v a s a r a s m ē n e š o s pulksteņu rādī tā jus pagr iež par v ienu 
s t u n d u uz priekšu. I z m a n t o j o t s ta t i s t i skus datus par fakt i sko e lektroenerģ i jas 
patēriņu, i z ska i t ļo jo t S a u l e s lēktu un rietu m o m e n t u s , krēs las i l g u m u un i zana l i zē jo t 
novērotos m e t e o r o l o ģ i s k o s a p s t ā k ļ u s , K a n ā d a s z inātnieki aprēķinājuš i Ontario provincei 
op t imā los d a t u m u s , kad i z d a r ā m a pāreja uz v a s a r a s laiku un kad rudenī v a s a r a s ia iks 
atkal a t c e ļ a m s . Laika m a i ņ u par v ienu s tundu rekomendē ieviest katru g a d u marta pēdējā 
svē td ienā un b e i g t to oktora v idū . Diskus i jas n o s l ē g u m ā autori ieteic pulksteņu rādī tā jus 
pagr iezt uz priekšu par 2 s t u n d ā m periodā no mai ja b e i g ā m līdz jūlija b e i g ā m . 



PRIEKŠLIKUMS IEVEJ_ET ALBERTU EINŠTEINU 
PAR BERLĪNES ZINĀTŅU AKADĒMIJAS 
ĪSTENO LOCEKLI 

Priekšlikumu ievēlēt Albertu Einšteinu par 
toreizējās Karaliskās Prūsijas Berlīnes Zi­
nātņu akadēmijas īsteno locekli uzrakstījis 
Makss Planks jau 1913. gadā — tātad 
2 gadus pirms vispārīgās relativitātes teori­
jas dzimšanas. Tas rāda, cik daudzpusīga 
un ievērojama personība bija Alberts Ein­
šteins jau toreiz, cik augstu viņu, 34 gadus 
veco fiziķi, vērtēja viņa slavenie kolēģi. 

Berlīnē, 1913. g. 12. jūnijā 

Apakšā parakstījušies Akadēmijas 
locekļi atļaujas ierosināt ievēlēt 
A. Einšteinu, Cīrihes Tehniskās 
augstskolas teorētiskās fizikas 
štata profesoru, par Akadēmijas īs­
teno locekli ar algu 12 000 markas. 

A. Einšteins ir dzimis 1879. gada 
martā Ulmā, audzis Minhenē, kopš 
1901. gada ir Cīrihes pilsonis. Jau 
ilgi pirms savas disertācijas aiz­
stāvēšanas publicējies vispirms Cī-
rihē, pēc tam Bernē, kur viņš no 
1902. līdz 1909. gadam strādāja par 
tehnisko ekspertu Šveices patentu 
birojā. 1905. gadā viņš ieguva 
pirmo zinātnisko grādu Cīrihes 
universitātē un 1908. gadā Bernē 
aizstāvēja doktora disertāciju. 
1909. gadā A. Einšteins pieņēma 
uzaicinājumu kļūt par teorētiskās 
fizikas ārštata profesoru Cīrihes 
universitātē, gadu pēc tam viņš 
kļuva štata profesors vācu univer­
sitātē Prāgā, no kurienes 1912. gadā 
atkal tika ataicināts uz Cīrihes Po­
litehnikumu Šveicē. 

A. Einšteina darbi teorētiskās 
fizikas laukā, kas vispirms tika 
publicēti žurnālā «Annalen der 

Phvsik», sagādāja viņam pasaules 
slavu speciālistu aprindās jau agrā 
jaunībā. 

Viņa vārds kļuva sevišķi pazīs­
tams pēc tam, kad bija parādījies 
slavenais sacerējums par kustošu 
ķermeņu elektrodinamiku (1905). 
Sajā darbā izteiktais relativitātes 
princips radikāli atrisina pretrunu 
starp citādi sevi teicami attaisno­
jušo Lorenča teoriju par miera stā­
voklī esošo ēteri un eksperimentāli 
pierādīto reālo ķermeņu elektrodi-
namiski optisko procesu neatkarību 
no Zemes kustības: novērotājs, kas 
pārvietojas reizē ar Zemi. izmanto 
citu laika skaitīšanas sistēmu nekā 
novērotājs, kas nekustīgs atrodas 
heliocentriskā sistēmā. Secinājumi, 
kas saistīti ar šo jauno laika jē­
dziena uztveršanu, ir radījuši ap­
vērsumu visā fizikā, sevišķi mehā­
nikā, vēl vairāk — arī izziņas teo­
rijā: matemātiķis Minkovskis, uz 
tiem balstoties, vēlāk atrada formu­
lējumu, kas piešķir vienotību visai 
fizikas sistēmai — blakus trim tel­
piskajām dimensijām kā līdztiesīga 
parādās laika dimensija. 
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Lai cik fundamentāla ari būtu ši 
Einšteina doma fizikālo principu 
attīstībā, tās izmantošana pagai­
dām atrodas uz mērīšanas iespēju 
robežas. Daudz nozīmīgāka prak­
tiskajai fizikai izrādās viņa darbība 
citu, pašlaik svarīgu un aktuālu 
problēmu risināšanā. Viņš bija pir­
mais, kas pierādīja kvantu hipotē­
zes nozīmi atomu un molekulu kus­
tības enerģijā. No šīs hipotēzes 
viņš atvasināja cietvielu īpatnējā 
siltuma formulu. Vēlāk tā atseviš­
ķos gadījumos neapstiprinājās pil­
nīgi, taču tā pareizi iezīmē jaunā­
kās kinētiskās atomistikas tālākās 
attīstības pamatus. Viņš norādīja 
ari uz sakarību, kas pastāv starp 
kvantu hipotēzi un gaismas elek­
trisko un fotoķīmisko efektu, atro­
dot jaunas, interesantas, ar mērī­
jumiem kontrolējamas attiecības. 
Viens no pirmajiem viņš norādīja 
uz ciešo radniecību, kas pastāv 
starp kristālu elastības un optisko 
īpašsvārstību konstantēm. 

Kopumā var teikt, ka modernās 
fizikas bagātīgo problēmu klāstā 
nav tādas, kur Albertam Einštei­
nam nebūtu savas nostājas. Ja ari 
viņš savos pieņēmumos reizēm nav 
trāpījis tieši mērķī, piemēram, savā 
gaismas kvantu hipotēzē, to tomēr 
nevajadzētu pārāk bargi kritizēt; 
bez riska nevar ieviest jaunināju­
mus pat viseksaktākajās dabas­
zinātnēs. Pašlaik viņš intensīvi 
strādā pie jaunas gravitācijas teo­
rijas. Kādi būs panākumi, to rādīs 
nākotne. Blakus A. Einšteina per­
soniskajam ieguldījumam zinātnē 
jāmin viņa sevišķās dotības pama­
tīgi izpētīt un ar pārsteidzošu no­
teiktību novērtēt svešus, tikko ra­
dušos izteikumus un apgalvojumus, 
to savstarpējās attieksmes. 

Ne tikai jaunu hipotēžu izstrādā­
šanā un to kritikā, bet arī klasiskās 

teorijas iztirzāšanā un padziļinā­
šanā A. Einšteinu var uzskatīt par 
meistaru no viņa darbības paša sā­
kuma. Viņa iemīļotais darba lauks 
ir matērijas kinētiskā teorija un 
tās sakars ar siltuma teorijas pa­
matlikumiem. Mazliet abstrakto 
Gipsa statistiskās mehānikas iz­
klāstu viņš padarīja fizikāli uzska­
tāmāku. Viņš izdarīja virkni seci­
nājumu no Bolcmana likumiem par 
fluktuācijām termodinamiskā līdz­
svarā esošā sistēmā, kas dažādā 
veidā bagātināja eksperimentālos 
pētījumus, pirmām kārtām jauPer -
rēna novērojumu rezultātus par 
Brauna molekulāro kustību (koloi­
dālo daļiņu translācija un rotā­
cija), kuru nozīme matērijas kinē­
tiskajā teorijā palielinājās, tieši 
pateicoties Einšteina līdzdalībai. 

Apakšā parakstījušies apzinās, 
ka viņu priekšlikums ievēlēt gados 
tik jaunu zinātnieku par Akadēmi­
jas īsteno locekli ir neparasts, taču 
to pamato šeit jau minētie neparas­
tie apstākļi. Akadēmijas intereses 
tieši prasa, lai šī radusies iespēja 
tiktu pienācīgi izmantota. Ja arī 
apakšā parakstījušies dabiski nevar 
uzņemties garantiju attiecībā par 
nākotni, tad tie tomēr ir pārlieci­
nāti, ka jau esošie A. Einšteina pa­
nākumi, no kuriem šeit minēti tikai 
pāris spilgtākie, pilnīgi attaisnotu 
viņa ievēlēšanu valsts labākajā zi­
nātniskajā iestādījumā, vēl vairāk 
tie ir pārliecināti, ka Einšteina 
ienākšanu Berlīnes Zinātņu akadē­
mijā visa fizikas pasaule novērtēs 
par Akadēmijas vērtīgu guvumu. 

Planks 
Nerasts 

Rubenss 
E. Varburgs 

(Pārpublicējam no žurnāla cWis-
senschaft und Fortschrift», 1979, 

N 2.) 



VISPĀRĪGA RELATIVITĀTES TEORIJA 
UN EKSPERIMENTS 

ANSIS ZARIŅŠ Vairāk nekā 60 savos pastāvēšanas gados 
vispārīgā relativitātes teorija no tīri teorē­
tiskas abstrakcijas kļuvusi par pielietoju­
miem bagātu teoriju, kas arvien plašāk ievie­
šas daudzās zinātnes nozarēs. Zinātnes un 
tehnikas nemitīgā attīstība, sarežģītie ekspe­
rimenti ļauj novērot arvien jaunus un jau­
nus VRT efektus. Šie sarežģītie eksperimenti 
savukārt nepieciešami zinātnes tālākai attīs­
tībai. 

Katrai zinātniskai teorijai var at­
rast apstākļus, kādos tā vairs ne­
var notiekošos procesus pareizi 
aprakstīt, resp., katrai teorijai ir 
savas pielietojamības robežas. Kad 
tās ir sasniegtas, jāmeklē cits parā­
dību izskaidrojums. Rezultātā izvei­
dojas cita, pilnīgāka teorija, kas 
nereti kardināli atšķiras no vecās. 
Šāda saite vieno divas gravitācijas 
teorijas — klasisko Ņūtona mehā­
niku un Einšteina vispārīgo relati­
vitātes teoriju (VRT). Pirmā ir 
VRT tuvinājums vājam gravitāci­
jas laukam un lēnām tā izmaiņām. 
Tā kā mums pieejamajā telpas 
daļā — vismaz Saules sistēmas ro­
bežās — gravitācijas lauks ir vājš 
un lēni mainīgs, Ņūtona mehānika 
labi apraksta ar gravitāciju saistī­
tās parādības — tik labi, ka eksperi­
mentāli konstatēt novirzes no tās 
ir visai grūti. Mēdz teikt, ka Ein­
šteins, 1915. gadā izveidojot VRT, 
par vairākiem gadu desmitiem ap­
steidzis nepieciešamību pēc tās. 

Līdz ar zinātnes attīstību būtiski 
augusi arī VRT loma, pirmām kār­
tām tādās nozarēs kā astrofizika un 
kosmoloģija. Līdztekus tam izvei­

dotas vairākas citas no VRT atšķi­
rīgas gravitācijas teorijas, kas 
visas tuvinājumā sakrīt ar Ņūtona 
mehāniku. 

Viens no pazīstamākajiem VRT 
efektiem ir gaismas stara trajekto­
rijas izliekšanās gravitācijas laukā. 
Atšķirībā no Ņūtona mehānikas, 
kur elektromagnētiskais starojums 
izplatās pa taisni, VRT fotoniem kā 
katram matērijas veidam piemīt 
masa un tie ir pakļauti gravitācijas 
iedarbībai. Rezultātā gaismas stari 
maina savu sākotnējo virzienu, no­
liecoties uz gravitējošā centra, pie­
mēram, Saules, pusi. Zvaigžņu 
attēli līdz ar to it kā tiek atgrūsti 
no Saules. Staram pieskaroties 
Saules diskam, novērojamā noliece 
ir vislielākā — 1,75 loka sekundes, 
Zemes orbītas attālumā no Saules 
(t. i., perpendikulāri virzienam no 
Zemes uz Sauli) noliece ir vairs 
tikai 0,004 loka sekundes. 

Redzamajā gaismā novērojumi 
tiešā Saules tuvumā diemžēl iespē­
jami tikai pilna Saules aptumsuma 
laikā. Tāpēc precīzi mērījumi izpil­
dāmi ar lielām grūtībām un labāko 
rezultātu izkliede ir liela. Tie rāda, 
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/. att. G r a v i t ā c i j a s v i jņu d e t e k t o r s J. Ve­
ne ra l a b o r a t o r i j ā M e r i l e n d a s u n i v e r s i ­
t ā t ē . M o n o l ī t a i s a l u m ī n i j a c i l i n d r s ir 1 m 
d i a m e t r ā , 1,5 m g a r š u n s v e r 3,5 ton­
n a s . C i l i n d r a v i r s m a i t ā v i d u s d a ļ ā pie­
s t i p r i n ā t i p j e z o k r i s t ā l i , k a s r e ģ i s t r ē n ie­
c ī g a s d e f o r m ā c i j a s . I e k ā r t a n o v i e t o t a 
v a k u u m k a m e r ā , a iz a k u s t i s k ā s un t e r m i s ­
k ā s i z o l ā c i j a s . La i i z s l ē g t u n e j a u š u 
« t r o k š ņ u » ie tekmi , l ī d z ī g s d e t e k t o r s d a r ­
b o j ā s 1000 k m a t t ā l u m ā , A r g o n n a s na­
c i o n ā l a j ā l a b o r a t o r i j ā pie Č i k ā g a s . 

ka uz Saules disku reducēta stara 
noliece ir robežās no 1",43 līdz 2",7. 
Ievērojami paaugstināt rezultātu 
precizitāti izdevās radiodiapazonā, 
kur Saules starojums nav tik bū­
tisks šķērslis novērojumiem. Divi 
vai vairāki lielā attālumā cits no 
cita novietoti radioteleskopi (lielas 
bāzes radiointerferometrs) principā 
ļauj izmērīt leņķisko attālumu starp 
radiostarojuma avotiem ar ļoti 
augstu precizitāti: ja bāze tuvojas 
Zemes izmēriem (t. s. radiointerfe­
rometrs ar starpkontinentālu bāzi), 
precizitāte var sasniegt 0",001. Par 
radiostarojuma avotiem parasti 
izmanto kvazārus 3C279 un 3C273. 
Pirmo no tiem katra gada 8. ok­
tobrī sedz Saules disks. Pagaidām 
lietoto instrumentu bāze nepār­
sniedz dažus desmitus kilometru. 

Atrastā leņķiskā attāluma izmaiņa 
3% kļūdas robežās sakrīt ar VRT. 

Planētu klātbūtne un arī pašas 
Saules formas atšķirība no ideālas 
sfēras deformē Saules sistēmas 
gravitācijas lauku. Tas savukārt 
rada perturbācijas planētu kustībā. 
Viena no perturbāciju izpausmēm 
ir planētu orbītu perihēliju lēna 
pārvietošanās orbitālās kustības 
virzienā (precesija). No VRT izriet, 
ka orbītu perihēlijiem jāgriežas arī 
tad, ja gravitācijas lauks ir simet­
risks, turklāt relatīvistiskā korek­
cija ir jo lielāka, jo mazāki ir orbī­
tas izmēri. Šis ir viens no pirma­
jiem pārbaudītajiem VRT efektiem, 
tomēr vēl tagad grūti novērtēt tā 
saskaņu ar teoriju. Jautājumu stipri 
sarežģī ar Zemi saistītās koordi­
nātu sistēmas, attiecībā pret kuru 
tiek izdarīti mērījumi, kustība 
Zemes ass precesijas dēļ. Pēdējās 
precīza noteikšana ir viens no grū­
tākajiem astrometrijas uzdevumiem. 
Visai nenoteikti zināma arī Saules 
masas sadalījuma atšķirība no sfē­
riski simetriska (Saules saspie­
dums). Dati par perihēlija kustību 
pēdējā gadsimtā Merkuram, kam 
šis VRT efekts ir vislielākais, ir 
šādi: 
pilnā perihēlija 5599",74±0",41, 

kustība gad­
simtā 

no tās Zemes ass 5025",64±0",5, 
precesija 

citu planētu per­
turbācijas 

VRT un Saules 
saspiedumam 
paliek 

VRT paredz (ne­
ņemot vērā 
Saules saspie­
dumu) 
No ārpus gravitācijas 

esoša novērotāja viedokļa 

531",54±0",68, 

42",56±0",94, 

43 / / ,03. 

auka 
laiks 
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(resp., visi notiekošie procesi) dzi­
ļāk laukā rit lēnāk. Rezultātā elek­
tromagnētiskais starojums, šķērso­
jot gravitācijas lauku, aizkavējas. 
Praksē grūti gan izmērīt, gan ap­
rēķināt aizkavēšanās absolūto lie­
lumu, taču samērā droši var atrast 
tās izmaiņu, mainoties signāla tra­
jektorijas attālumam no gravitē-
jošā centra (Saules). Izmantojot 
par signāla retranslatoriem starp­
planētu stacijas, atrasts, ka tipisks 
šīs izmaiņas lielums ir ap 30 ps 
diennaktī. Lai to varētu fiksēt, pre­
cīzi jāzina stacijas orbīta. Diemžēl 
automātiskās starpplanētu stacijas 
pakļautas neregulāram dreifam 
Saules vēja un nekontrolējamas 
dzinēju gāzu noplūdes dēļ, un tas 
jūtami ierobežo iegūto datu precizi­
tāti. Lielajām planētām orbītas ir 
daudz stabilākas, taču atstaroto ra­
diolokatora signālu izkropļo pla­
nētas virsmas reljefs. So mērījumu 
rezultātu izkliede 70. gadu sākumā 
sasniedza 3—5%. Būtisks solis uz 
priekšu bija signāla retranslatoru 
novietošana uz Marsa virsmas ar 
aparātiem «Viking», arī to ievadī­
šana Marsa mākslīgo pavadoņu or­
bītā. Tas ļāva paaugstināt precizi­
tāti līdz procenta desmitdaļām, vēl­
reiz apliecinot VRT atbilstību eks­
perimentam. 

Nozīmīga vieta vispārīgajā rela­
tivitātes teorijā ir smagās un iner­
tās masas ekvivalences principiem. 
To var formulēt arī šādi: vienā un 
tajā pašā gravitācijas laukā visiem 
ķermeņiem neatkarīgi no to struk­
tūras jākrīt ar vienādu paātrinā­
jumu. Izdarīta virkne ļoti precīzu 
eksperimentu, kuros meklētas atšķi­
rības starp dažādu materiālu brī­
vās krišanas paātrinājumiem. Et-
vešs, Pekārs, Fekete un Rcmmers 
ar precizitāti līdz 10~9 konstatējuši, 
ka tie vienādi kokam, platīnam, va­

ram, ūdenim un vairākām citām 
vietām. Dike, Braginskis un Pa-
novs, pētot Saules gravitācijas 
lauka iedarbību (tās virziens Ze­
mes griešanās dēļ katras 12 stun­
das mainās uz pretējo) ar mehānis­
kās rezonanses palīdzību, sasnie­
guši pat 10~ 1 2 lielu precizitāti. 
Praktiski tas nozīmē, ka ar augstu 
precizitāti pierādīta brīvās krišanas 
paātrinājuma vienādība protoniem, 
neitroniem, elektroniem, nuklonu 
un elektrostatiskajai saites enerģi­
jai. 

Līdzīgs aspekts tiek pārbaudīts 
arī t. s. gravitācijas sarkanās nobī­
des eksperimentos. VRT paredz, ka 
elektromagnētiskā lauka kvantu 
enerģijai un līdz ar to arī frekven­
cei, tiem pārvietojoties gravitācijas 
laukā, jāmainās. Tā, Zemes vir­
smas tuvumā, pārvarot 20 m aug­
stumu starpību, starojuma frekven­
cei jāsamazinās (ja fotoni pārvieto­
jušies virzienā uz augšu) 2 - 1 0 — 1 5 

reizes. Tik niecīga lieluma izmērī­
šana kļuva iespējama pēc Mesbau-
era efekta atklāšanas. To izmanto­
jot, Paunds , Rebke un Sneiders 
konstatēja, ka sarkanā nobīde sa­
krīt ar sagaidāmo 1% mērījumu 
izkliedes robežās. 

Daudz lielāka sarkanā nobīde ro­
das, starojumam atstājot Saules 
gravitācijas lauku. Taču spektrāl-
līniju platums gāzveida vielām ir 
daudzkārt lielāks nekā ar Mesbau-
era efekta palīdzību iegūtajām 
spektrāllīnijām. Tāpēc Braulta 
darbā, kur pētīta Saules atmosfēras 
izstarotās dzeltenās nātrija līnijas 
nobīde attiecībā pret Zemes eta­
lonu, rezultātu izkliede ir 5%. 

70. gadu beigās sasniegtais zināt­
nes un tehnikas attīstības līmenis 
principā ļauj pārbaudīt vēl vairā­
kus VRT efektus. Šeit jāmin perio­
diskas debess ķermeņu orbītu per-
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turbācijas, — Saules sistēmas pla­
nētām to amplitūda tuva kilomet­
ram, bet Zemes pavadoņiem — ap 
metru. Speciāli no dreifa brīvi 
mākslīgie pavadoņi un starppla­
nētu stacijas, lāzera tālmēru izman­
tošana attālumu mērīšanai var no­
drošināt vajadzīgo mērījumu pre­
cizitāti. Eksperimentāli konstatē­
jama ir arī žiroskopa precesija 
attiecībā pret rotējošu atskaites sis­
tēmu, kāda ir mūsu Zeme. Precesi-
jas lielumam jābūt dažas loka se­
kundes gadā. 

Ļoti interesanta, taču pagaidām 
mums nepieejama parādība ir gra­
vitācijas vijņi. 70. gadu vidū veik­
tais Vēbera eksperiments, kurā par 
vi|ņu detektoru izmantoja lielu alu­
mīnija cilindru, ar pjezoelektris-
kiem devējiem reģistrējot tā niecī­
gas deformācijas, kā arī daži uz 
dabā notiekošajiem procesiem bal­
stīti novērtējumi devuši nenoteik­
tus vai negatīvus rezultātus. Tas 
jauj vienīgi no augšas ierobežot 
iespējamo gravitācijas viļņu ampli­
tūdu. Katrā ziņā pamati gravitāci­
jas viļņu astronomijai ir likti, un 
tai acīmredzot paveras liela nā­

kotne. 80. gadu tehnikas līmenis, 
šķiet, būs pietiekams, lai reģistrētu 
VRT paredzēto gravitācijas staro­
jumu no kolapsējošām zvaigznēm, 
pulsāriem, supernovām, citām ga­
laktikām. 

Vispārējā relativitātes teorija 
kļuvusi par kosmoloģijas pamatu. 
Kvantitatīva tās pārbaude šajā 
jomā tomēr ir apgrūtināta, jo no­
vērojamajām kosmoloģiskajām pa­
rādībām ir ļoti sarežģīts raksturs. 
To interpretācija saistīta ar matēri­
jas īpašībām ekstremālos fizikāla­
jos apstākļos, kas pašas ir pētī­
jumu objekts. Tai pašā laikā dau­
dzas parādības, kā Visuma izple­
šanās (kosmoloģiskā sarkanā no­
bīde), reliktā fona starojuma eksis­
tence, dažādu Visuma vecuma no­
vērtējumu saskaņa, Visuma homo-
genitāte un izotropija labi izskaid­
rojamas VRT ietvaros, tā apliecinot 
tās pareizību. Protams, ir arī tādas 
parādības (piemēram, kvazāri) , 
kuru īpašības mēs neprotam izskaid­
rot, pat ņemot palīgā VRT. Tas 
atkal liek atcerēties, ka Visums 
vienmēr ir daudzveidīgāks nekā 
mūsu zināšanas par to. 

J A U N U M I g J A U N U M I g§ J A U N U M I §§ J A U N U M I gļ Noskaid­
rots , ka pārāk n iec īgas ir i zredzes nodibināt rad iokontaktus ar kādu ā r p u s z e m e s 
c iv i l izāc i ju , jo pārāk i l g s ir laika intervāls (ne mazāk par 10 4 g a d i e m ) , kas nepie­
c i e š a m s atb i ldes s a ņ e m š a n a i no tās . Ja g a d ī j u m ā c i tas z v a i g z n e s p lanētas iedzīvotāj i 
var uztvert «radiotroksni» no Zemes , tad viņi dzird to, ko rada apmēram 2 0 0 0 jaudig i 
te lev īz i jas raidītāji un pretraķešu a i z s a r d z ī b a s s i s t ē m a s radari . Pirmie raida s i g n ā l u s , 
kādus Zemes tipa aparatūra uztvertu 25 g a i s m a s g a d u a t tā lumā (a t t i ec īgā te lpas a p g a ­
balā a t r o d a s apmēram 300 z v a i g ž ņ u ) , otrie — 250 g a i s m a s g a d u a t tā lumā ( a t t i e c īgā 
apgaba lā vairāki tūkstoši z v a i g ž ņ u ) . Bez Zemes orbītas parametr iem no šī trokšņa būtu 
i espējams gūt informāciju par Zemi kā p lanētu ( temperatūra , s m a g u m a s p ē k s ) , par 
dz īv ības i espējām uz Z e m e s , par c iv i l i zāc i jas centru i zv ie to jumu un līmeni. 



I Veneras magnētiskais lauks 
Jautā jums par Venēras m a g n ē t i s k o 

lauku šķ i ta v i ennoz īmīg i a tr i s ināts jau 
š ī s p lanētas kosmisko pēt ī jumu sākumā. 
Jau paši pirmie tiešie mērījumi Venēras 
apkaimē, kurus 1962. g a d ā izdarīja ame­
rikāņu kosmiska i s aparāts «Mariner-2», ne­
uzrādīja nekādas m a g n ē t i s k ā lauka vai 
tā izrais ī tu parādību pēdas . Tā kā pārli­
do juma a u g s t u m s bija d i e z g a n l iels — ap 
35 tūkst , km, š i s n e g a t ī v a i s rezu l tā t s g a n , 
s t ingri vērtējot, noz īmēja vēl tikai to, ka 
m a g n ē t i s k ā lauka intensi tāte i uz Venēras 
jābūt v i s m a z desmi t reizes mazāka i nekā 
uz Zemes . Toties 1967. g a d ā , kad «Mari-
ner-5» pārl idoja š o debess ķermeni vairs 
tikai 3,5 tūkst , km a u g s t u m ā , bet padomju 
kosmiska i s aparāts «Venēra-4» pat sa ­
sn iedza to pa trāpījuma trajektoriju, pēdē­
jās š a u b a s it kā i z g a i s a : m a g n ē t i s k a i s 
lauks Venērai ir v i s m a z 3 0 0 0 re izes vā jāks 
nekā Zemei, tātad praktiski ac īmredzot v i s ­
pār neeks is tē . Tādēļ arī n ā k a m a j o s a s t o ­
ņos g a d o s nevienā uz Venēru sūt ī tajā kos­
miskajā aparātā m a g n e t o m e t r s va irs uz ­
s tād ī t s netika. 

1975. g a d ā p lanētas apkārtni g a n ar 
m a g n e t o m e t r i e m , g a n ar c i t iem ins trumen­
tiem sāka s i s temāt i sk i novērot tās pirmie 
m ā k s l ī g i e pavadoņi «Venēra-9» un «Ve­
nēra-10». Orbītas zemākajā daļā , kas atra­
dās 1500 km a u g s t u m ā virs d ienas pus­
lodes , tie f iksēja pav i sam n e m a g n ē t i s k a i 
planētai rakstur īgu a inu: S a u l e s vējš 
(elektriski lādētu daļ iņu p l ū s m a ) , n e s a s t o -
pot p lanētas m a g n ē t i s k o lauku, mijiedar­
bojas t ieši ar a tmosfēras a u g š ē j i e m s l ā ­
ņiem. Ar šo procesu tad arī tika izska'd-
rotas ne l ie lās s tarpplanētu lauka i zmaiņas 
Venēras tuvumā. 

Sai mūsu ka imiņplanētas īpatnībai ātri 
a t radās arī labs teorēt iskais p a m a t o j u m s : 

s a s k a ņ ā ar m ū s d i e n u priekšstat iem p lanē­
tas m a g n ē t i s k o lauku rada m a g n e t o h i d r o -
d inamiski procesi t ā s šķidrajā, elektrību 
v a d o š a j ā kodolā , kuru norises in tens i tā te 
ir t ieš i a t k a r ī g a n o p lanētas rotāc i jas 
ā t ruma. Bet Venēra rotē ap asi ļoti lēni — 
v iens a p g r i e z i e n s 243 Zemes d iennakt ī s , 
un kaut cik s t ipra m a g n ē t i s k ā lauka tai 
tā tad t i e šām nevar būt. 

Taču 1976. g a d ā ša jā it kā atr i s inā­
ta jā problēmā n ā c a «z ibens no ska idrām 
debes īm»: amer ikāņu spec iā l i s t s p lanētu 
m a g n ē t i s m a j a u t ā j u m o s K. Rase l s parā­
dīja, ka « V e n ē r a s - 4 » pēdējos mēr ī jumus 
d a ž u s i m t u k i lometru a u g s t u m ā virs nakt s 
p u s l o d e s var interpretēt arī p a v i s a m 
citādi — kā l iecību par v isai vāju , taču 
paša i p lanēta i p iemī tošu m a g n ē t i s k o 
lauku! 

V e n ē r a s pirmie m ā k s l ī g i e p a v a d o ņ i 
tobrīd jau bija s a v u i ep lānoto pēt ī jumu 
p r o g r a m m u i z s m ē l u š i , taču v iens no 
t iem — « V e n ē r a - 1 0 » joprojām a t r a d ā s 
d a r b s p ē j ī g ā s tāvok l ī . Tādēļ 1977. g a d a 
martā , kad orbī tas z e m ā k ā d a ļ a sakarā 
ar p a š a s p l a n ē t a s kust ību kārtējo reizi 
n o n ā c a virs nakt s pus lodes , z inātn i sk ie 
ins trument i t ika atkal uz d a ž ā m d ienām 
ies l ēg t i , lai i zdar ī tu i z š ķ i r o š o s mērī­
j u m u s . 

Kā pēc r ū p ī g a s ana l ī ze s sec ināj i s izci­
la i s š ī s n o z a r e s padomju spec iā l i s t s Š. Dol-
g i n o v s , jaunie dati apl iec ina, ka Venērai 
t i e šām ir s a v s m a g n ē t i s k a i s lauks ar pre­
tēju polari tāt i un aptuveni 2 0 0 0 reizes m a ­
zāku intens i tā t i nekā Zemei . Virs d i enas 
p u s l o d e s šī ļoti vājā lauka ārējo rob?žu 
dziļ i p l a n ē t a s a tmos fērā iespiež Saules vē ja 
n e s t a i s m a g n ē t i s k a i s lauks , radot pi lnīgi 
n e m a g n ē t i s k a s p l a n ē t a s iespaidu. Tikai 
« a i z v ē j ā » virs nakt s pus lodes i zve ido jas 
d a ž u s t ū k s t o š u s k i lometru g a r a m a g n e -
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tosfēras aste , kuru i e spē jams reģis trēt ar 
kosmiskaj iem aparāt iem. 1 

Lai g a n Venēras m a g n ē t i s k a i s lauks 
p lanētas apkaimē i z p a u ž a s v isai vāji, tā 
a tk lāšanai ir būt iska noz īme , jo līdz ar to 
šāds v e i d o j u m s tagad z i n ā m s v i sām čet­
rām Z e m e s g r u p a s p lanētām. Tātad, kaut 
arī s tarp š īm planētām p a s t ā v ārējas atšķi­
rības, tomēr to dz:ļu uzbūve v i spār īgos 
v i lc ienos ir l īdz īga ( šķ idrs metā l i sks ko­
dols u. tml . ) un to izpētei ac īmredzot 
jāl ieto v i eno ta teorēt iskā pieeja. 

E. M ū k i n s 

IJauna astronomisko 
konstanšu sistēma 
Starptaut i skās a s t r o n o m u sav ien ības 

( S A S ) 1976. g a d a k o n g r e s s Orenoblē 

( F r a n c i j ā ) apst iprināja j a u n u as trono­

misko k o n s t a n š u s i s t ēmu, k a m jās tā jas 

iepriekšējās 1964. g a d ā H a m b u r g ā pieņem­

tās s i s t ē m a s v ie tā . 
J a u n ā s i s t ē m a s a i s t a s tarptaut i skās 

( S l ) g a r u m a , m a s a s un laika mērvienības 
ar a t t i e c ī g ā m a s t r o n o m i s k a j ā m mērvienī­
bām: 
as t ronomiskā g a r u m a v ien ība A = Zemes 

orbī tas lielā pusas s = 1,495 9 7 8 7 0 x 10" m 
a s t r o n o m i s k ā m a s a s v i en ība S = Sau le s 

m a s a = 1,9891 x 1 0 3 0 kg 
a s t r o n o m i s k ā laika v ienība £> = d i e n n a k t s = 

= 86 4 0 0 s 
Laika mērvienība va irs n a v sa i s t ī ta 

ar tropiskā g a d a g a r u m u kā agrāk, bet 
g a n ar a t o m a laiku. Laika intervāls 
36 525 D atbi ls t v i enam J u l i ā n a g a d s i m ­
tam. Jāpiebi ls t , ka lielumi A un S ir t. s . 
a t v a s i n ā t ā s kons tante s , kas nav i e g ū t a s 
tieši n o novērojumiem, bet aprēķinātas , 
i z m a n t o j o t pr imārās k o n s t a n t e s . Pie primā-

1 D e t a l i z ē t ā k iepazīt V e n ē r a s m a g n ē ­
tiskā lauka struktūru ac īmredzot varēs pēc 
p l a n ē t a s jaunā māks l ī gā p a v a d o ņ a «P io ­
neer-12» (jeb «P ioneer -Venus -1» ) mērīju­
miem, kurš katrā apr iņķojumā tuvojas 
v irsmai l īdz 150 km a u g s t u m a m . 

rajām konstantēm pieder, p iemēram, g a i s ­
m a s i zp lat ī šanās ā trums c un Z e m e s ekva­
tora rādiuss ae. 

Jaunā k o n s t a n š u s i s t ē m a n o s a k a arī 
jaunu s tandarta epohu 1 ( apz īmē J 2 0 0 0 ) , 
kas definēta: 2000 . g a d s janvār i s l d , 5 = 
= J - D - 2 451 545,0 (Ju l iāna d i e n a ) . Par 
pārējo g a d u s ā k u m a epohām skai tāmi 
daudzkārtņi , kas atšķiras no s tandar ta 
epohas par v e s e l u skaitu Ju l iāna g a d u 
(365 ,25 d i e n a s ) . 

Noteiktas s e k o j o š a s primāro k o n s t a n š u 
skai t l i skās vērt ības: 
g a i s m a s i zp la t ī šanās ātrums c = 

= 299 792 458 m s - 1 

la iks , kurā g a i s m a izplatās 1 a s t r o n o m i s ­
kās v ien ības a t t ā l u m ā T A = 499 ,004 782 s 

Zemes ekvatora rādiuss a c = 6 378 140 m 
gravi tāc i jas kons tante 

0 = 6 , 6 7 2 X 1 0 - ! ' m 3 k g - ' s ~ 2 

M ē n e s s un Zemes m a s u att iecība 

u. = 0,012 300 02 

v i spār īgā precesija garumā Ju l iāna g a d ­

s imtā P = 5 029",0966 

ekl iptikas s l īpums epohā J 2000 

E = 23°26'21",448 

A t v a s i n ā t ā s kons tantes : 

Sau le s paralakse (arc sin ae/A) 

jt 0 = 8",794 148 

aberācijas kons tante (epohai J 2 0 0 0 ) 

x = 20",495 52 

S a u l e s un Zemes m a s u att iecība 

S /Z = 332 946,0 

S a u l e s m a s a s att iecība pret s i s t ēmu 
Z e m e + M ē n e s s ( S / Z ) / ( l + u ) = 328 900,5 

Jaunajā a s t r o n o m i s k o k o n s t a n š u s i s ­
tēmā ietverti skai t l i skie l ielumi, kas rak­
s turo v isu S a u l e s s i s t ē m a s p lanētu m a s a s 
att iecībā pret S a u l e s m a s u ( a p s t i p r i n ā t a s 
att iecības Sau le s masa i pret katru planē­
tas m a s u ) , un doti g a l v e n o S a u l e s s i s t ē m a s 
ķermeņu ekvator iā l ie rādiusi . S i s t ē m a 

1 Laika m o m e n t s , kam atbi lst as trono­
misko novērojumu vai s k a i t | o j u m u dati, 
p iemēram, z v a i g ž ņ u koordinātes , orbītu 
e lement i u. c 
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ietver arī a t sev i šķu m a z o p lanētu un pla­
nētu pavadoņu m a s a s . 

A s t r o n o m i s k ā s kons tantes ir speci­
fiska as tronomi jas problēma. D a u d z u kon­
s t a n š u skai t l i skās vērt ības ir savstarpēj i 
sa i s t ī tas . Uzlabojot (t. i., m a i n o t ) kādas 
v ienas kons tante s skait l i sko vērtību, nevar 
ats tāt nemain ī tas c i tas k o n s t a n t e s , jo 
tādā gad ī jumā var rasties pretrunas d a ž ā d u 
l ikumsakarību interpretācijā un ska i t ļo -
jumu rezul tā tos . Nav p ie ļaujams , ka vieni 
as tronomi l ietotu v ienas k o n s t a n t e s , bet 
citi turpretī i zmanto tu a t š ķ i r ī g a s kon­
s t a n š u vērt ības . Tas radītu a s t r o n o m i s k o s 
aprēķinos neatšķet ināmu jucekli un neiz­
b ē g a m u s pārpratumus. To as tronomi sa ­
prata jau p a g ā j u š a j ā g a d s i m t ā un tādēļ 
1896. g a d ā Parīzē organ izē ta jā s tarptau­
tiskajā konferencē v ienojās par pirmo 
as t ronomisko kons tanšu s i s t ēmu, kuras 
ska i t l i skos l ie lumus bija note ic i s ameri­
kāņu as t ronoms S. Ņūkombs un kas vai­
rāk nekā p u s g a d s i m t u bija o b l i g ā t a v is iem 
pasaules as tronomiem. 

Grenoblē 1976. g a d ā apst ipr inātā 
jaunā a s t ronomisko k o n s t a n š u s i s tēma 
s tā jas spēkā 1984. gadā reizē ar z v a i g ž ņ u 
s tāvokļu fundamentā lka ta logu FK5. 

L e o n i d s R o z e 

I Top fundamentālkatalogs FK5 
D a ž ā d u s datus par z v a i g z n ē m , piemē­

ram, spoŽLimu, spektru, a t r a š a n ā s vietu 
( k o o r d i n ā t . s ) u. c. rakstur l ie lumus, ap­
kopo k a t a l o g o s . Parasti koordinātes dod 
t. s. ekvator iā lajā koordinātu s i s t ēmā , kur 
par pamatplakni noder debess ekvators , 
pa kuru no pavasara punkta ( v i e n s no 
ekvatora un ekl ipt ikas krustpunkt iem) 
skai ta v ienu koordināti — rektascens i ju , 
otru koordināti — deklināciju mērījot pa 
l ielajiem riņķiem, kas perpendikulāri ekva­
tora plaknei un kuru plakne iet cauri polā­
rajai a s i j . Koordinātu s i s tēmai jābūt iner­
ciālai , t. i., tajā jābūt spēkā Ņ ū t o n a dina­
mikas l ikumiem. Dažādu aps tāk ļu dēļ iner­
ciālu koordinātu s i s tēmu radīt p a g a i d ā m 

nav i zdev ies , taču tiek ve idot i tās t u v i ­
nājumi — k a t a l o g i . Inerciālas koordinātu 
s i s t ē m a s prakt iska real izāc i ja ir f u n d a m e n ­
t ā l k a t a l o g s . 

F u n d a m e n t ā l k a t a l o g u s a s t ā d a no dau­
dz i em t. s. abso lū t i em un diferenciāl iem 
k a t a l o g i e m . Par abso lūt iem k a t a l o g i e m 
sauc tādus , kuros neatkar īg i no cit iem no ­
vēro jumiem note ikta koordinātu s i s t ē m a — 
e k v a t o r a p laknes s t ā v o k l i s un p a v a s a r a 
punkts . To nosaka , ņ e m o t vērā Sau le s s i s ­
t ē m a s ķermeņu — S a u l e s , l ie lo un m a z o 
p lanē tu n o v ē r o j u m u datus . Z v a i g ž ņ u koor­
d i n ā t e s dod ša jā koordinātu s i s tēmā. Par 
d i ferenciā lu k a t a l o g u sauc tādu, kas 
z v a i g ž ņ u k o o r d i n ā t e s sn iedz kāda c i ta 
k a t a l o g a s i s t ē m ā . 

S a s t ā d o t f u n d a t n e n t ā l k a t l o g u , no a b ­
so lū ta j i em k a t a l o g i e m ve ido tā s i s t ēmu, 
turpretī a t s e v i š ķ u z v a i g ž ņ u koordinātu 
u z l a b o š a n a i i z m a n t o di ferenciā los k a t a l o ­
g u s . 

Paš la ik s tarptaut i sk i p ieņemta fun-
d a m e n t ā l k a t a l o g a F K 4 (4 . f u n d a m e n t ā l k a ­
t a l o g s ) s i s t ēma , taču tai piemīt vairāki 
būt iski trūkumi. V iens no t iem — koor­
d inātu tīkla i zkropļojumi , kas m a i n ā s g a n 
līdz ar rektascens i ju , g a n arī l īdz ar dek­
l ināciju, radot šī koordinātu tīkla neho-
m o g e n i t ā t i . S ī s koord inātu k ļūdas ir v isa i 
bū t i skas . Tā, p iemēram, z v a i g z n ē m , kuru 
dekl ināci ja ir ap 60°, rektastens i ju s i s te ­
m ā t i s k ā s k ļūdas s a s n i e d z ± 0 \ 0 1 0 . Arī šī 
k a t a l o g a p a v a s a r a punkta s tāvok l i s nav 
note ikts pietiekami precīzi, un tas izra isa 
f iktīvu p a v a s a r a punkta pārv ie tošanos . 

S a s k a ņ ā ar S tarptaut i skās a s t r o n o m u 
s a v i e n ī b a s l ē m u m u A s t r o n o m i s k o aprēķinu 
ins t i tū tam ( H e i d e l b e r g ā , V F R ) u z d o t s 
s a s t ā d i t jaunu f u n d a m e n t ā l k a t a l o g u . kura 
s a ī s i n ā t a i s a p z ī m ē j u m s būs FKō ( 5 . fun­
d a m e n t ā l k a t a l o g s ) . Š o k a t a l o g u paredzēts 
i eves t kā s tarptaut i sku s i s t ēmu ar 
1984. g a d u , v i e n l a i k u s ar j a u n o as trono­
m i s k o k o n s t a n š u s i s t ēmu. Lai paliel i­
nātu k a t a l o g a precizitāti , to sas tādot , 
i z m a n t o tikai j a u n u s , 20. g a d s i m t a n o v ē ­
ro jumus . 
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